富士見市文化芸術振興基本計画検討委員会

第７回会議録

日時 平成２５年６月１８日（火）１８：３０～２０：３０

会場 富士見市立鶴瀬公民館 第３集会室

出席者

(欠席者)

■委員（順不同・敬称略）

加藤 健司、秋元 節子、氣賀澤 明子、山崎 咲子、小倉 洋一、

野村 東央留、吉川 節男、小塚 茂、羽石 裕子、富田 實、増岡 昭、

佐藤 公誠、吉田 英穂、稲村 松美

■事務局

山田自治振興部長事務代理、市川地域文化振興課長

中嶋副課長、大下主事補

《欠席者》

■専門委員（敬称略）小林 真理

会議内容

１ 会議開会

 地域文化振興課 中嶋副課長

２ あいさつ

 委員長

３ 議事            進行：委員長

（１）文化芸術振興委員会条例の設置について

事務局から、新たに文化芸術振興委員会条例が制定されることによる内

容等の説明を行った。

（２）基本計画の理念・基本目標・施策の柱について

  基本計画の基本目標と施策の柱について事務局から説明を行った。

基本目標

１．文化芸術の振興で感性や創造性を高め、豊かな人と地域を育てる

まちづくりをすすめます。

施策の柱のキーワード

★創造活動の促進 ★文化資源の創出 ★次世代育成への取り組み

    ★優れた文化芸術に触れ親しむ ★子どもの感性や生きる力を育て

る ★人々の生活の中に文化芸術が浸透する ★伝統文化・伝統芸

能の継承と発展 ★地域の商店や農家・行政が一体となる ★文化

人や芸術家の拠点 ★キラリふじみ創造事業 ★文化振興基金の活

用

２．文化芸術の振興で仲間づくりを進め、生きがいややりがいを創る

まちづくりをすすめます。

施策の柱のキーワード

★参加・発表機会の充実 ★市民の文化芸術活動の振興 ★多様な

分野や施設との連携 ★交流・連携の促進 ★市民が一体となって

文化芸術に親しめる ★身近なところに文化芸術活動を行う場や触

れ合う場がある ★アーティストバンク ★キラリふじみの参加交

流型事業の取り組み

３．文化芸術の振興で心のやすらぎをうみ、日常生活のまなざしを変

えることができるまちづくりをすすめます。

施策の柱のキーワード

★文化芸術の鑑賞機会の充実 ★多様な分野や施設との連携 ★誰

もがいつでも手軽に文化芸術に親しむ ★文化芸術の力で人やまち

が変わる、発展する。 ★日常からの開放・ゆとり ★キラリふじ

みの鑑賞機会の充実 ★文化資源の発掘、地域資源・観光資源との

連携 ★ららぽーと富士見との連携

（３）作業部会の開催について

下記の基本目標について協議する作業部会を立ち上げ、部会長の互選と

今後の日程の協議を行った。

作業部会①

  基本目標

１．文化芸術の振興で感性や創造性を高め、豊かな人と地域を育てる

まちづくりをすすめます。

     部会長：野村委員

     部会委員 秋元委員・山崎委員・佐藤委員・吉田委員

作業部会②

  基本目標

２．文化芸術の振興で仲間づくりを進め、生きがいややりがいを創る

まちづくりをすすめます。

    部会長：小塚委員

    部会委員 増岡委員・小倉委員・吉川委員・羽石委員

作業部会③

  基本目標

３．文化芸術の振興で心のやすらぎをうみ、日常生活のまなざしを変

えることができるまちづくりをすすめます。

    部会長：加藤委員長

     部会委員 氣賀澤委員・稲村委員・富田委員

（４）次回会議日程について

時：７月２３日（火）１８時３０分から

会場：鶴瀬公民館第３集会室

内容：①委嘱状の交付

②作業部会に分かれて議論

＊アンケートのまとめに協力いただいた東京大学大学院学生

に作業部会へのアドバイスのため参加を依頼する。

４ 閉会あいさつ

副委員長

富士見市文化芸術振興基本計画検討委員会 第７回検討委員会 次第

日時 平成２５年６月１８日（火）
                        １８時３０分～

場所 鶴瀬公民館第３集会室

 １ 開  会

 ２ あいさつ

３ 議  事

   （１）文化芸術振興委員会条例の設置について

   （２）基本計画の理念・目標・柱について

（３）作業部会の開催について

 （４）その他

       平成２５年７月  日（ ） １８時３０分～

 ４ 閉  会